Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 10.863,26 (dez mil, 
oitocentos e sessenta e três reais, vinte e seis centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

do grau de dificuldade existentes como justificativa para se eximirem das obrigações 
assumidas em decorrência desta contratação, nem para eventuais pretensões de 
acréscimos de preços. 

7. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

7.1. O valor estimado anual para a presente contratação é de R$ 10.863,26 (dez mil 
oitocentos e sessenta e três reais e vinte e seis centavos), conforme planilha de 
formação de preços elaborada com base nos preços obtidos no Painel de Preços, 
anexada no SEI (0001777118). 

7.2. Sugere-se que o custo estimado da contratação esteja previsto no edital, uma 
vez que tal medida é a comumente adotada pelo TRE-PI.